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ForsL t. L. om Adgang til Hpjtidsofferets Aflasning paa Landet. 

- Beniaerkniiiger t i l  foranstaaende Lovforslag. 

Blandt de Ulemper, der knytte sig til ii 
den nuværende Ordning, af Gejstlighedens 
Løuuingsfoxhold, er Erlæggelsen »afHøjtids- 
offeret sikkert en af dem, der ikke føles mindst. 
Man har alt længe 3홢 i alt Fald paa de 

ste Steder 홢 været enig om at betragte 
Ofringen iKirken som en Uskik, der helst 
burde søges afskaffet, særlig Ofringen paa de 
store Højtidsdage, hvor Kirkerne hyppig ere 
obersyldte, og hvor det derfor ikke kan andet end 
bringe Forstyrrelse til Stede, naar Folk nn- 
der»Gudstjenesten skullestrænge sig op tit 
Alteret for atcerlægge deres Offer. At dette 
maa virke frastødende paa mange, synes gi- 
Ve . Men selv om Ofringen i Kirken tænkes« 
borte og afløst med, en Ordning, hvorefter 
Ofret sendes de offerberettigede i deres 
Hjem, er ikke hermed enhver Ulempe fjernet. 
At Præsterne og Degnene sku l le  nyde de-홢 
res Offer paa de tre store Højtider, er 
hjemlet allerede i Dansk Lov (Z홢홢12홢홢5 og 
2홢홢15홢홢홢10), der ogsaa har gjort det til 
Pligt for de overordnede kirkelige Autorite- 
ter at hjælpe dem til, at de faa deres Ret- 
tigheder a f  Sognefolkev «J Overensstem- 
melse hermed er der da ogsaa ved Plakaten 
af bde Juni 1»847 givet bestemte Regler for 
den Fremgangsmaade, der - skal følges ved 
Ansoettelsen til Offer, af dem, der-have und- 
ladt at ofte, eller som have ofret for lidt 
efter deres Stilling og Evne og Egnens 
Skik og Brug, ligesom der  er hjemlet Ud- 
palntningsret for Offeret i Mangel af Be- 
ta ing. 

Det er imidlertid let forklarligt, at de 
offerberettigede trods den utvivlsomme Ret, 
Loven giver dem, kun i ringe Omfang have 
benyttet sig af den til at fremtvinge Erlæg- 
gelsen af Offer; men denne Tilbageholdenhed 
pca de manges Side har da hyppigt med- 
ørt, at der rejste sig Uvilje imod de enkelte, 

der ikke mente saaledes ganske at burde give 
Afkald paa deres Ret, og den har yderligere 
medført. at! stedse flere have benyttet sig af 
den«Lejlighed, der saaledes gaves dem, til 
helt at unddrage sig deres Offerpligb Der 
er herved sket en »N«edgang saa vel i Præ- 
sternes. som i Skolelcerernes Jndtægter, som 
ofte har været folelig for begge Parter. 

Det uheldige i den hidtilværende Ord- 
ning har allerede for langt tilbage t  mange 
Kdbstigeder ført til Overenskomster mellem 

Kommunalbestyrelserne og de offerberettigede 
om Hojtidsofferets Afløsning, paa hvilke 
Overenskomster der da efter indhentet Sam- 
tykke fra Jndenrigsniinisteriet er . meddelt 
kgl. Approbation Oprmdelig bleve disse 
Overenskomster kun indgaaede paa visseAar 
홢 5 eller 10 홢홢홢 ad Gangen; men man har 
i den senere Tid stræbt hen imod, at Afløs- 
ningen sker eller forberedes at skulle ske for 
bestandig. Om det end ikke -er i alle Køb- 
stæder, at slige Afløsninger have fundet 
Sted, er det dog i Flertallet, og Ministeriet 
maa formene, at de hidtilsgældende Regler 
for Hojtidsofferets Afløsning her iAlminde- 
lighed ville kunne virke fyl«destgørende. Hel- 
ler ikke tillade-de særlige Forhold iHandels- 
pladserne, at man i Øieblikket fkrider til at 
foretage sæt-lige Foranstaltninger til øjtids- 
offerets Aflosning der. Med foran taaende 
Lovforslag tilsigtes det derimod at lette den 
Adgang, der-allerede er til Stede til at faa 
Hostidsofferet paa Landet afløst« med « faste 
aarlige Vederlag, idet man har søgt at 
fjerne de Betænkeligheden der fra Kommu- 
nernes Side kunde nceres홢 mod slige Afløs- 
ninger. Til Gengæld har man da ment, at 
de kommunale Autoriteter ikke burde have 
nogen absolut Myndighed til at modsætte 
sig en Afløsning, hvor denne begæredes af 
Flertallet af de offerydende 

Betænkeligheden fra Sogneraadenes Side 
ved at indgaa paa Offeraflszsziinger har 
formentlig haft sin Grund i, at man ved 
Bestemmelsen i Landkommunalloven-S s 18 
in Ene qui, at der ikke maa finde særskilt 
Ligning af Udgifter Sted, har været afskaa- 
ret fra at lægge Afløsning3sbeløbet, som en 
personlig Skat Hartkornet uvedkommende, 
til den Sum, som ifølge Ligningsforholdetj 
Kommunen udredes; efter Formue og Bes- 
lighed, men udelukkende har vieretheiivist til 
at overtage Udredelsen af Aflosiiingsvedere 
lagene direkte af Kommunens Kasse efter forud, 
indhentet Samtykke fra Amtsraadet, i Hen- 
hold til Landkommunalloveiis § 26 Litr io. 
Herpaa er der søgt raadet Bod ved Lovfor- 
flagets § 4, ved hvilken der hjemles en fær- 
ligkirkelig Ligning til Ofservederlagenes Ud- 
redelse. At, Ligningen fremdeles skal fore- 
tages af Sogneraadet, har det været møde홢 
vendigt at fastsætte, idet der ikkehavesnogen 
anden Myndighed, fcerltg ikke nogen ktrkeltgs 
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